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دوباره داورزني و بازنشستگي؟!

محمدرضا داورزنی که متولد سال ۱۳۳۹ است 
پس از ۱۱ سال حضور در فدراسیون والیبال )۱۳۸۵ 
تا ۱۳۹۶( راهی وزارت ورزش شد و به عنوان معاون 
توسعه ورزش قهرمانی و حرفه‌ای این وزارتخانه 
مشغول به کار شــد؛ اما آبان‌ماه سال ۹۸ با کسب 
اکثریت آرای مجمع فدراسیون والیبال مجددا به 
صندلی ریاست این فدراسیون تکیه زد. از زمانی که 
وی در وزارت ورزش مشغول به کار بود، ابهاماتی در 
مورد بازنشسته بودنش مطرح بود اما ژاله فرامرزیان 
معاون توســعه منابع وزارت ورزش این موضوع 
را رد و تاکید کرد که وی بازنشســته نیست. با این 
تاکید، داورزنی گام در انتخابات فدراسیون والیبال 
گذاشت و روز ۲۹ آبان سال ۹۸ با کسب ۲۶ رای از 
۴۱ رای ماخوذه به عنوان ريیس چهار سال آینده 
این فدراسیون انتخاب شد. داورزنی در پایان این 
مجمع یک بار دیگر در مورد بازنشســته بودنش 
مورد ســوال خبرنگاران قرار گرفت و در پاسخ به 
این پرســش که چه زمانی بازنشسته می‌شوید، 
گفت:»بازنشسته نشده‌ام. بیش از ۳۸ سال سابقه 
کار دارم اما طبق قانون تا زمانی که وزارت ورزش 
من را بازنشسته نکند می‌توانم به کار ادامه دهم.« با 
این حال سازمان بازنشستگی کشوری در تازه‌ترین 
نامه‌ای که برای وزارت ورزش و جوانان ارسال کرده 
بر بازنشسته بودن این مدیر باسابقه و ريیس فعلی 
فدراسیون والیبال تاکید کرده است. این تاکید به 
دنبال آن صورت گرفت که وزیر ورزش اواخر سال 
گذشته طی نامه‌ای به سازمان بازنشستگی کشوری 
خواستار ادامه کار روسای بازنشسته تا پایان دوره 
چهار ساله کاری‌شان شد اما این سازمان با ارسال 
نامه‌ای به وزارت ورزش با این درخواست مسعود 
سلطانی‌فر مخالفت کرده است. داورزنی در واکنش 
به این خبر گفت:»چیزی در این مورد نشنیده‌ام. از 
زبان شما می‌شنوم که چنین نامه‌ای وجود دارد. تا 
زمانی که وزارت ورزش بخواهد در مسئولیتم انجام 

وظیفه خواهم کرد.«
    

طرح فيلا براي بازبيني مسابقات
اتحادیه جهانی کشتی برای افزایش عدالت در 
مباحث داوری، از خدمات یک شرکت ویدیویی 
برای فیلم‌بــرداری و بازبینی فیلم مســابقات 
slomo.( کشتی استفاده می‌کند. این شرکت
tv( در دو سال گذشــته در ۲۰ مسابقه از جمله 
رقابت‌های جهانی )رده‌های ســنی مختلف( با 
اتحادیه جهانی همکاری کرده و قرار اســت این 
همکاری تا المپیک ۲۰۲۴ نیز ادامه داشته باشد. 
بر این اساس سیســتم فیلمبرداری از مسابقات 
کشــتی با چهار دوربین در هر تشک به صورت 
HD اســت و هر دو تشک )هشــت دوربین( با 
یک ســرور قابل کنترل اســت. همچنین برای 
افزایش عدالت در داوری کشتی زاویه دوربین‌ها 
طوری تنظیم شــده که داوران بتوانند در زمان 
بازبینی فیلم تصمیم‌گیری بهتری داشته باشند. 
اتحادیه جهانی اعلام کرد کشتی یک ورزش پویا 
و دیدنی است که توجه مردم در سراسر جهان را 
به خود جلب می‌کند. فدراسیون‌های بین‌المللی 
علاقمند به داوری واقع‌بینانه و منصفانه هستند و 
در برخی مســابقات مواردی به وجود می‌آید که 
تصمیم‌گیری دشوار اســت. در این حالت یک 
ابزار ویژه و یک سیســتم ویدیویی چند دوربینه 
می‌تواند امکان بررسی فوری اتفاقات از چندین 
زاویه و با تنظیم سرعت پخش )صحنه آهسته( 

فریم به فریم را به داوران بدهد.
    

خداحافظي ايگور با ايران
ایگور کولاکوویــچ پس از پایــان همکاری با 
تیم ملی والیبال کشــورمان پیامی را در صفحه 
اینستاگرام خود منتشــر کرد:»همکاران عزیزم، 
بازیکنان عزیزم، کارمندان فدراسیون، دوستان 
عزیز ایرانی‌ام، مردم شایســته ایران؛ بعد از ســه 
سال تلاش کامل، عرق ریختن، غم، خنده، اشک، 
زیبایی و شادی، لحظه عزیمت من از ایران فرا رسید. 
این ماجراجویی فوق‌العاده و تجربه شگفت‌انگیز، 
زودتر از آنچه انتظار داشتم قطع شد. اما دیگر مهم 
نیست؛ هیچ چیز نمی‌تواند از خاطرات زیبای من 
از اوقاتی که با هم، در مبارزه مداوم برای موفقیت 
تیم ملی ایران گذراندیم، کم کند. شــما به خاطر 
شجاعت، عقل، احساســات و احترامی که هر روز 
نشان داده‌اید، برای همیشه در قلبم خواهید بود. 
من مشتاقانه منتظرم برای دیدارهای احتمالی، در 

هر کجا که باشیم.«

منهای فوتبال

آریا رهنورد

وقتی یک‌ســوم ابتدایی لیگ برتر 
به پایان رسید، ســپاهان و قلعه‌نویی 
در ایده‌آل‌ترین شــرایط ممکن قرار 
داشــتند. آنها در 10 بــازی، 6 بار به 
برتری رسیده بودند، رکورد جادویی 
9 کلین‌شــیت را در دســت داشتند، 
ســنگربان این تیم رکورددار دقایق 
متوالی گل نخوردن در لیگ شده بود 
و این باشگاه، بدون شکست به کارش 
در لیگ ادامه می‌داد. تــا اینجا به نظر 
می‌رســد این تیم، مدعی شماره یک 
قهرمانی لیگ به شمار می‌رود اما از آن 
هفته به بعد، اوضاع کمی تغییر کرد و 
ســپاهان در چهار مسابقه بعدی‌اش، 
تنها ســه امتیاز با سه تساوی به دست 
آورد. شکست سنگین در دیدار معوقه 
با نفت آبادان، شانس قهرمانی نیم‌فصل 
را از این باشــگاه گرفت. آنها موفق به 
شکست دادن شــهرخودرو نشدند و 
برابر استقلال هم، در زمین خودشان 
تا یک قدمی شکست رفتند و به لطف 
گل دقایق پایانی نورافکن، به زحمت 
به مسابقه برگشتند. این بحران‌ها کم 

و بیش برای هر تیمی اتفاق می‌افتند. 
با این وجود تفاوت بین تیم‌ها، غالبا در 
تفاوت واکنش نشــان دادن به همین 
بحران‌ها خلاصه می‌شــود. سپاهان 
این اواخر، چند نتیجه نسبتا خوب را 
تجربه کرده بود اما باشگاه به طور کلی، 
در مسیر درســتی قرار نداشت. یکی 
از اتفاقاتی که به شــدت به شرایط این 
باشگاه لطمه زد، داستان پیوستن امیر 
قلعه‌نویی به تیم ملی بود. پس از جدایی 
ویلموتس، ژنرال یکــی از اصلی‌ترین 
گزینه‌های حضور روی نیمکت ایران 
به شــمار می‌رفت. او حتی جلساتی با 
مدیران فدراسیون برگزار کرد و ظاهرا، 
کاملا مایل بود تا ایــن جایگاه را برای 
دومین بار در دوران مربیگری به دست 
بیاورد. با این وجود باشــگاه سپاهان، 
اجازه حضــور قلعه‌نویی را در تیم ملی 
صادر نکرد و از این مربی خواســت که 
به قراردادش پایبند بماند. شکاف میان 
امیر و باشگاه، از همین نقطه آغاز شد. او 
در حالی تیم ملی را به خاطر »دوشغله« 
بودن از دســت داد که مدتــی بعد به 
خاطر بحران کرونــا، فعالیت‌های تیم 
ملی عملا به تعطیلی کشــیده شد. در 

واقع اگر این بحران کمی زودتر اتفاق 
افتاده بود، ژنرال حالا روی نیمکت تیم 
ملی می‌نشست. حالا برخی از مدیران 
سپاهان، اعتقاد دارند که این پیشنهاد 
و ماجراهای بعدی آن، تمرکز سرمربی 
تیم را به هم زده و ســپاهان را از مسیر 

مطلوب، خارج کرده است.
داســتان تیــم ملــی برای 
قلعه‌نویی، پایان خوشی نداشت 
و شاید ذهنیت او را کمی تحت 
تاثیر قرار داد. با این وجود هنوز 
یک اتفاق مهم دیگر، انتظار 
ســپاهانی‌ها را می‌کشید. 
آنها که در نیم‌فصل اول در 
آزادی موفق به شکســت 
پرسپولیس شــده بودند، 
می‌توانســتد با کنار زدن 

این حریف در نقش جهان، 
اختلاف‌شــان با تیم یحیی 

را به عدد چهار برســانند و به 
قهرمانــی امیدوار شــوند. این 

مســابقه، همزمان با آغاز بحران 
کرونا برگزار شد و با تصمیم سازمان 

لیگ، قرار شــد هیچ هــواداری در 
ورزشگاه حاضر نباشد. سپاهانی‌ها در 

واکنش بــه این تصمیم، 
خیلی دیر به ورزشــگاه 

نقش جهان رســیدند 

و عملا دیگر امکان برگزاری این بازی 
وجود نداشت. حاصل این اتفاق، رای 
سه بر صفر به ســود قرمزها در کمیته 
انضباطی و رســیدن فاصلــه بین دو 
تیم بــه 10 امتیاز بــود. ماجرایی که 
عملا شــانس قهرمانی زردهــا را به 
حداقل رساند. البته که قلعه‌نویی در 
این زمینه، مقصر اصلــی نبود اما اگر 
در آن روز خــاص، روبه‌روی اقلیتی از 
هواداران ســپاهان می‌ایستاد و تن به 
بازی در استادیوم خالی می‌داد، حالا 
اوضاع برای ســپاهان کمی ایده‌آل‌تر 
بود. مدیران وقت سپاهان 
در این ماجرا، کاملا 

منفعل نشــان دادند 
امــا از قلعه‌نویی که 
تجربه زیادی داشت، 
انتظار می‌رفت در آن 
روز بخصوص، تصمیم 
بهتری بــرای تیمش 
بگیــرد و ایــن چنین 
ســپاهان را بــه پرتگاه 

نزدیک نکند.
پس از شکست در 

جام ملت‌های 2007، ســال‌ها طول 
کشــید تا قلعه‌نویی دوباره گزینه اول 
هدایت تیم ملی باشــد. سال‌ها طول 
کشید تا او دوباره با پیشنهادی رسمی 
از سوی فدراسیون روبه‌رو شود اما این 
فرصت را در نهایت از دست داد. امیر، 
پرافتخارترین مربی ایرانی لیگ برتر 
اســت و مهم‌ترین کار ناتمام او، به تیم 

ملی مربوط می‌شود. 
با این وجود شــاید از دست دادن 
این فرصت، تجربه ناخوشایندی برای 
این مربی بوده باشــد. او در یک قدمی 
بازگشــت به تیم ملی، خبــر انتخاب 
اســکوچیچ به عنــوان ســرمربی را 
شنید. اگر ســپاهان این فصل جام به 
دســت نیاورد، بعید به نظر می‌رســد 
که حتی پــس از اســکوچیچ نیز، به 
ژنرال برای هدایت تیــم ملی اعتماد 
شــود. او با شکســت خارج از زمین 
برابر پرســپولیس، یحیی را به سمت 
یک موفقیت تاریخی و تبدیل شــدن 
به سرمربی ســال‌های بعدی تیم ملی 

سوق داده است.

درباره روزهای ناامیدکننده مرد اول نیمکت سپاهان

سقوط به سبک ژنرال

اتفاق روز

پرونده 

تا همین چند ماه قبل، امیر قلعه‌نویی به عنوان مردی شناخته می‌شد که در آستانه یک موفقیت بزرگ با سپاهان قرار 
دارد و حتی مورد توجه فدراسیون فوتبال برای هدایت تیم ملی نیز قرار گرفته است. همه چیز آماده به نظر می‌رسید 

تا این مربی پس از چندین فصلِ بدون جام، دوباره یک قهرمانی به دست بیاورد اما سپاهان از مدتی قبل، به ورطه سقوط 
افتاده و شرایط مطلوبی را تجربه نمی‌کند. از حوالی باشگاه سپاهان، شنیده می‌شود که درون باشگاه مخالفت‌های با 

قلعه‌نویی وجود دارد و بعید نیست که این مربی در پایان فصل، از سپاهان کنار گذاشته شود. سوال بزرگ اینجاست که 
چرا پروژه موفق امیر در اصفهان، این چنین به بن‌بست نزدیک شده است؟

انتشــار اولین قســمت‌های مســتند »رقص آخر«، 
سروصدای زیادی در بین هواداران بسکتبال در تمام دنیا 
به پا کرده است. شاید روزهای قرنطینه، بهترین زمان برای 
انتشار این مستند بود. چراکه حالا درصد بسیار زیادی از 
افراد، این مستند را تماشــا می‌کنند. تا امروز دو قسمت از 
این مستند 10 قسمتی روی اینترنت قرار گرفته و هشت 
قســمت بعدی نیز، در چهار هفته آینــده پخش خواهند 

شد. آن‌چه به این مستند اهمیت زیادی می‌دهد، نمایش 
تصویری دقیق از یکی از بهترین بسکتبالیست‌های تمام 
تاریخ است. خیلی‌ها باور دارند که در تاریخ بسکتبال، هیچ 
بازیکنی بزرگ‌تر از مایکل جردن وجود نداشــته اســت. 
او را در ردیــف محمدعلی کلی و پله، به عنوان ســه تن از 
مهم‌ترین اسطوره‌های ورزشی قرن بیستم می‌شناسند. در 
دنیای بسکتبال، اسطوره‌های بزرگ دیگری مثل مجیک 

جانسون، کریم عبدالجبار، شکیل اونیل، کوبی برایانت و 
لبران جیمز نیز وجود داشته‌اند اما به نظر می‌رسد مایکل، 
نسبت به همه آنها بسکتبالیســت بهتری بوده است. او در 
اولین قســمت از مســتند زندگی‌اش که تصاویر قدیمی 
فوق‌العاده‌ای در آن گنجانده شــده، به یک اتفاق عجیب 
در اولین روزهای بازی برای شــیکاگو بولز پرداخته است. 
او در اولین ماه‌های بازی برای این تیم، متوجه شــده که 
بســیاری از هم‌تیمی‌ها، به صورت دســته جمعی الکل و 
کوکائین مصرف می‌کنند و حاضر نشــده تا به جمع آنها 
بپیوندد. این موضوع موجب تنهایی این بازیکن در تمرین 
و از بین رفتن روابطش با مهره‌های تیم شــده است. حتی 

با وجود انتخاب یک سبک زندگی متفاوت نسبت به سایر 
هم‌تیمی‌ها، جردن به مرور زمان به یک فوق ستاره تبدیل 
شد و در نهایت جایگاه محبوب‌ترین بازیکن تاریخ باشگاه 
شیکاگو را به دســت آورد. خیلی‌ها جردن را به عنوان یک 
شخصیت مغرور می‌شناسند و بعضی‌های دیگر، نقدهایی 
به رابطه او و ستاره‌های بزرگ دیگر دنیای بسکتبال دارند 
اما شاید تماشای کامل این مستند جذاب، به شناخت بهتر 
روحیات جردن کمک کند. تصاویر تاریخی این مســتند، 
برای همه هواداران بسکتبال در دنیا، تجربه شگفت‌انگیزی 
خلق خواهد کرد. این، داستان بسکتبالیستی است که در 

زمین، هیچ‌کس حریفش نمی‌شد.

آریا طاری

هرگز تصور نمی‌کردیم پیش از پایان لیگ برتر 
نوزدهم، سرگرم مرور خاطره‌های این فصل شویم 
اما لیگ برتر از مدت‌ها قبل در ایستگاه بیست و یکم 
متوقف شده و هنوز معلوم نیست چه سرنوشتی در 
انتظار آن است. در میان انبوه تساوی‌های بدون 
گل، این لیگ بازی‌های تماشایی زیادی هم داشته 
است. حتی اگر این فصل تاتمام بماند، این بازی‌ها 
بخشی از خاطره‌های خوب لیگ نوزدهم به شمار 
می‌روند. نبردهایی که غالبــا دیدارهایی پرگل و 

پراتفاق بودند.
ذوب‌آهن 2-3 سایپا )هفته اول(

اولین کام‌بک فصل، در فولادشهر اتفاق افتاد. 
جایی که شاگردان ابراهیم‌ صادقی با یک نمایش 
شگفت‌انگیز، شکســت دو بر صفر را با پیروزی 
سه بر دو عوض کردند. سایپا در این فصل، نتایج 
چندان خوبی به دست نیاورد اما در دو بازی رفت 
و برگشــت، 6 امتیاز کامل از حریف اصفهانی‌ها 

گرفت.
نساجی 4-3 پیکان )هفته دوم(

جدالی جذاب و فراموش‌نشدنی با هفت گل در 
استادیوم وطنی قائمشهر. بازی در پایان نیمه اول با 
تساوی یک بر یک دنبال می‌شد اما نساجی در نیمه 
دوم فوق‌العاده نشــان داد و چهار بر كي از حریف 
جلو افتاد. تلاش پیکان برای بازگشت، تماشایی 
بود اما هیچ امتیازی برای این تیم به همراه نداشت.

سایپا 4-3 نساجی )هفته سوم(
یک هفته پس از پیروزی پرگل روبه‌روی یکی از 
خودروسازهای لیگ، نساجی روبه‌روی خودروساز 

دیگر لیگ برتر با همین نتیجه شکســت خورد. 
نساجی‌چی‌ها در دقایق پایانی بازی، به یک قدمی 
تساوی رسیدند اما سرانجام نتوانستند از این بازی 

امتیاز بگیرند.
پارس جنوبی 3- 2 سایپا )هفته چهارم(

گل زودهنــگام محمد نــوری از روی نقطه 
پنالتی، مقدمات یک پیروزی حســاس را برای 
پارس جنوبــی رقم زد. آنها تا دقیقه 70 ســه بار 
دروازه حریف را باز کردند اما سایپا با زدن دو گل 
در دقایق پایانی، در آستانه کامبک دیگری قرار 
گرفت. این بازگشت اما کامل نشد و پارس، پیروز 

این مسابقه بود.
پیکان 6-2 ماشین‌سازی )هفته چهارم(

این بازی، پرگل‌ترین نبرد لیگ برتر نوزدهم تا 
این هفته بوده است. این بازی تا 15 دقیقه پایانی 
بسیار حساس و نزدیک دنبال می‌شد اما در این 
دقایق، پیکانی‌ها ناگهان ضربات سختی را به تیم 

رســول خطیبی وارد کردند و با زدن سه گل در 
دقایق پایانی، یکی از دلچسب‌ترین پیروزی‌های 

ممکن را به دست آوردند.
استقلال 0-1 پرسپولیس )هفته چهارم(

دربی رفت این فصل نســبت به بســیاری از 
دیدارهای اســتقلال و پرســپولیس، جذاب و 
پراتفاق به نظر می‌رسید. برای دومین بار متوالی، 
استقلالی‌ها یک ضربه پنالتی را در این نبرد از دست 
دادند و برای دومین بار متوالی، پرسپولیس با نتیجه 
یک بر صفر برنده این بازی شد. زننده گل در اولین 
و آخرین تقابل استراماچونی و کالدرون در فوتبال 
ایران، مهدی عبدی جوان بود. بازیکنی که با اولین 

لمس توپ، موفق به گل‌زنی در دربی شد.
ذوب 2-2 استقلال )هفته پنجم(

در آخریــن دقیقه‌هــای ایــن مســابقه، 
استراماچونی به شدت از عملکرد داور ناراضی بود 
و عصبانیتش را نیز علنی کرد. برخورد استراما و 
علیمنصور در یکی از جذاب‌ترین دوئل‌های فصل، 

با چهار گل و تقسیم امتیازها به پایان رسید.
ماشین 4-2 شاهین )هفته پنجم(

تا دقیقه 86 بازی با تساوی دو بر دو دنبال می‌شد 
اما ماشین با زدن دو گل در دقایق پایانی، هم حریف 

را میخکوب کرد و هم یک کنفرانس خبری سرشار 
از عصبانیت برای عبدا... ویسی ساخت.

پیکان 2-3 نفت مسجد )هفته ششم(
یکی از فراموش‌نشــدنی‌ترین بازگشت‌های 
لیگ در این مسابقه رقم خورد. جایی که شاگردان 
مهدی تارتار شکست دو بر صفر را با پیروزی سه بر 

دو عوض کردند.
ماشین 2-3 فولاد )هفته هفتم(

یکی از بهترین نیمه‌های اول این فصل لیگ، 
در این مسابقه خلق شد. همه پنج گل این مسابقه، 

درهمان 45 دقیقه اول به ثمر رسیدند.
تراکتور 2-4 استقلال )هفته 9(

خیلی‌هــا بــاور دارند کــه تولد اســتقلال 
استراماچونی، در این هفته اتفاق افتاد. جایی که 
آبی‌ها با یک نمایش کاملا برتر، اســتادیوم پر از 
جمعیت یادگار امام را به سکوت وا داشتند. زوج 
دیاباته و قائدی در این نبرد، فوق‌العاده از آب درآمد 
و استقلال با این برد بزرگ، اعتماد به نفس قابل 

توجهی برای ادامه رقابت‌ها به دست آورد.
صنعت نفت 4-2 سپاهان )هفته 11(

شاهکار شاگردان اســکوچیچ، صدر جدول 
لیگ را از قلعه‌نویی و شاگردها گرفت. شاید این 
بازی، تاثیر زیادی در سرمربیگری اسکوچیچ در 

تیم ملی داشت.
تراکتور 3-1 شهرخودرو )هفته 11(

تراکتور زخم خورده ســاکت الهامی به لطف 
درخشش مهره‌های باتجربه، یحیی را به سختی 
شکســت داد. هرچند که یحیی مدتی بعد، روی 

نیمکت پرسپولیس از این تیم انتقام گرفت.
پرسپولیس 0-1  نفت مسجد )هفته 11(

یک نتیجه کاملا غیرمنتظره در ورزشــگاه 
آزادی. تیم مهدی تارتار به لطف یک ضربه کرنر 
و یک ضربه سر، یکی از غافلگیرکننده‌ترین نتایج 
فصل را در آزادی جشــن گرفت. چند ماه بعد از 
این بــازی، تارتار به یکــی از گزینه‌های هدایت 

پرسپولیس نیز بدل شد.
سپاهان 2-2 استقلال )هفته 12(

گل زودهنگام گولسیانی، سپاهانی‌ها را برنده 
به رختکن فرستاد اما اســتقلال در نیمه دوم، با 
قدرت به بازی برگشت و فقط چند دقیقه با بردن 
مسابقه فاصله داشت. تنها چند لحظه قبل از سوت 
پایان داور مسابقه، امید نورافکن توانست دو امتیاز 
حساس از تیم سابقش بگیرد. بزرگ‌ترین جنجال 

و اشتباه داوری فصل، در این مسابقه خلق شد.
پیکان 2-3 تراکتور )هفته 12(

دبل مسعود شجاعی در روز خراب شدن پنالتی 
اشــکان دژاگه، یکی دیگر از پیروزی‌های جذاب 

الهامی در تراکتور را رقم زد.
صنعت نفت 3-2 پیکان)هفته 13(

یکی دیگر از پیروزی‌هــای پرگل و جذاب 
اسکوچیچ روی نیمکت نفت، در این هفته به 
دست آمد. نتیجه‌ای که طلایی‌ها را به یکی از 

مدعیان کسب سهمیه آسیا تبدیل کرد.
ماشین 2-1 استقلال )هفته 16(

شکست دادن استقلال در دو بازی رفت و 
برگشت، موفقیت بزرگی برای رسول خطیبی 
و تیمش به شــمار می‌رفت. آبی‌هــا که روند 
خوبی داشتند، بدون استراما اولین گل بازی را 
به ماشین زدند اما در ادامه مسابقه به سختی 
غافلگیر شــدند. توپی که مرتضی تبریزی در 
آخرین ثانیه‌های این بازی از دست داد، یکی 
از تلخ‌ترین خاطره‌های این فصل استقلالی‌ها 

بود.
پرسپولیس 2-2 استقلال )هفته 19(

یک دربی کاملا جذاب و تماشایی. در این 
مسابقه فرهاد و پســرها دو بار از حریف پیش 
افتادند و پرسپولیس هر دو بار به بازی برگشت. 
دبل ارسلان مطهری، نمایش جذاب قائدی و 
البته گل نجاتبخش بشار، بخشی از لحظه‌های 

دیدنی این مسابقه بودند.

نگاهي متفاوت به كي مستند

مایکل؛ اسطوره‌ای برای همیشه

19 بازی فراموش‌نشدنی از لیگ نوزدهم

دیدنی‌ها!

وقتی یک‌سوم ابتدایی 
لیگ برتر به پایان رسید، 

سپاهان و قلعه‌نویی در 
ایده‌آل‌ترین شرایط ممکن 

قرار داشتند. آنها در 10 
بازی، 6 بار به برتری رسیده 

بودند، رکورد جادویی 
9 کلین‌شیت را در دست 

داشتند، سنگربان این تیم 
رکورددار دقایق متوالی گل 
نخوردن در لیگ شده بود و 
این باشگاه، بدون شکست 

به کارش در لیگ ادامه 
می‌داد
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